Ezech. 17.

Mach. 11.

Iou. 1.

1. Reg. 12.

2. Reg. 11.

Iou. 7.1.

corpo-

corporaliter discessurus, in vno potissimū Petro visibile regimen Ecclesiæ suæ, quod in æternum perseveraret, instituit. Ista enim ratione & vnus Christi spiritus nunc imperat nobis, sicuti olim etiā Patriarchis ac Leuitis imperauit: & præterea secundum carnem aliter nobis imperat, quàm illis imperauit: quia ille visibilis præfecturæ sedes, qui iā in Ecclesiā oblectuatur, ab ipso Christo, dum in carne esset, ore carnis suæ institutus est, & voce corporali cōmendatus. Etenim quem principatum ipse in suo corpore gessit, ac dum viuere in oculis omnium administrauit, eundem (per spiritū non alterius cuiuspiam, sed suū, in carne tamen alterius à se constitutum reuelatum) perpetuò gerit, sicut etiam *Christus est qui baptizat*, dum aliter potestatem ab illo accepta, baptismum, quē Christus in carne sua instituit, administrat. Nam quemadmodum *cathedra Moyses* recte dicitur, quæ per Moysen constituta est, etiam si ex alterius, hoc est, ex Dei potestate constituebatur: sic multò magis ille dicendus est primarius Christus, quem & ipse in terra semel exereuit, & ex potestate sua alij sub se administrandum reliquit. Omnium autē perfectissimus est, hodie quæ est in cælo Christi primatus, ubi tam in spiritu, quàm in carne vnus Rex manet, vnusque pastor omnium nostrum. Sed quæ in cælis perficiuntur, ea in terris inchoantur: quia regnum Dei etiā in terra nos est, qui adhuc peregrinamur à Domino; per fidem, & non per speciem ambulantes.

Qui verò sic intelligit verba Ezechielis, vt velit Christum aut in solo spiritu (*quia eū iam secundum carnem non nouimus*) regere Ecclesiam suam, aut per plures pastores ex æquo præficeret, & vni summo pastori, eidemque, visibili nõ subiectos, eandem regereis potestatem abstrahat ab instituto Prophetæ, qui & præfecturam Christi secundum formã terri, hoc est, corporalem, & eam nõ plurim, ac ne duorum quidem, sed vnus Regis, & vnus pastoris in æternum fore prædixit. A qua corporali vnus præfectura qui vel ipsi discedunt, vel fidelis alicuius animã diuellunt ac separant, hi dispergunt & diuidunt gregē Christi, & propterea contra Christum sunt. Vnde alius propheta pastorum multitudinem, quæ ad vnitatem aliquã visibilem nõ reducitur, ruinę potius, quàm exedificationis causam fore præuidit, *Pastores* (inquit) *multi demoliti sunt vnicã meam, calcauerunt partem meam, & derunt portionem meã de sidere abscidit in desertum solitudinẽ*. Quantum ergo in laudem vnus Regis, & vnus Pastoris Ezechiel, tantum in reprehensionem multorum pastorum (qui Superiori alicui nõ obediunt) Ieremias dixit: in eo vterque confentiar, longè opprimum Ecclesiæ statum esse, quando multi pastores vni diuinitus constituto parent. Eodem pertinet quod Osee Propheta dicit: *Congregabuntur filij Iuda, & filij Israël pariter, & ponent sibi met caput vnum: & ascendent de terra, quia magnus dies Israël*. Ecce postquam filij Iuda, & filij Israël per Dei filium liberati fuerint de captiuitate peccati, quæ per captiuitatem Babylonicã figurabatur, ponent duo populi sibi met vnum Regem, & vnum caput. Christum, inquit, Equidem cõcedo. Aliud enim caput, præter ipsum, & quod ab ipso constituetur, ego nunquam admiserim. Cæterum Christus ita per *caput vnum* hoc loco intelligitur, vt alius tamen præter illum, & sub illo in iisdẽ verbis comprehendatur. *Hæc* (inquit Theodoretus) *typicè & adumbratè sub Zorobabel acciderunt: expressè verò & veritate ipsa, ubi Christus se hominem fecit, ac sibi Ecclesiam despondit in æstrum*. Et potest: *Decem tribus, quæ à Regibus ex posteritate Dauid profectiũ deseruerant, post reuersionem ex Babylone, vnum habuerunt Ducem Zorobabel, ex Dauidica tribu procreatum*. Et iterum: *Hoc enim finem inuenit temporibus Zorobabel*. Hæc Theodoretus. Duo igitur nobis in huius Prophetæ verbis animaduertenda sunt: quorum vnus est, quod in magna laude ducitur, vt filij Iuda, & filij Israël, qui ante captiuitatem habebant duos Reges, post reuersionem suã ponant sibi met caput vnum. Quod peninde est ac si diceretur: multò prælatius est ab vno capite, quàm à duobus gubernari. Alterum verò illud, quod iam perpendo, hoc ipsum est, quod ista verba (*vnum caput*) simul intelliguntur de duobus quidẽ, non tamen ex æquo præfuturis, sed quorũ vnum alteri subest. Nã per *caput vnum*, intelligitur primũ Zorobabel, deinde Christus: Zorobabel velut figura Christi, Christus autẽ velut res ipsa, & veritas figurata. Cumq; Propheta de gubernatione populi Dei, & Ecclesiæ Christi loquatur, meritò hinc concludam, & Monarchiã seu primarum vnus pastoris cuthibet alteri politia in Ecclesiã Christi præferendã esse, & vnum caput toti Ecclesiæ tunc præesse, quando is qui præest, non suo, sed Christi nomine præest. Nam vt Zorobabel figura Christi, & Christus ipse, nõ duo, sed vnum caput cõstituerunt: sic multò magis Christus, & Vicarius Christi, C H R I S T I nõ duo capita, sed vnum constituerunt. Longius quippe abest à Christo figura, quàm Vicarius Christi: propterea quod illa obscurior imago Christi est, quàm hæc. Nã Vicarius Christi etiã nomen Christi præ se fert, & vbiq; se fatetur Christi ministrũ esse. At figura Christi fert quidem obicuriũ Christi speciẽ, nõ tamen præ se fert Christi nomen, ad eò vt multi Iudæi nunquam intellexerint, Zorobabelẽ esse figuram Christi. Cæterum non modò Christiani omnes, verum & Iudæi, & pagani per vniuersum orbẽ, qui saltem nobis inter nos cognitus fuit, probè nouerunt, Pontificem Romanũ non nisi in persona Christi, & velut Vicarium eius, toti Ecclesiæ præesse.

1088. 17.

1088. 21.

1088. 25.

1. Cor. 12.

Theodor. in cap. 1. Osee.

Figuræ & representatio vnus caput.

Quàm longè verò à Spiritu Prophetæ huius remoti sunt, qui statim popularè eum Aristocratiâ temperatum in Ecclesia Dei regenda præferunt? Hoc quippe est, nõ vnum caput, sed infinita capium millia sibi metè ponere. Si enim quilibet Episcopus, quilibet presbyter, quilibet Diaconus, atq; etiam quilibet de plebe Christiana (sic enim Protestantes volùt) ex æquo ad gubernandam Dei Ecclesiam concurreret: nõne infinita millia capitù erunt? Nõne igitur peius cum Christianis agetur, quàm ædum est cum ludzis ante Captiuitatè Babylonicam? Graue ac perniciosum illis fuit, à duobus regi capiti bus: & idem Prophetæ in magno beneficio duxit, quòd post Captiuitatè finitam sibi metè ponerent *capiti vnum*. Et nunc vno capite visibili relicto, ad Capita non duo, sed infinita teuerremur? Idq; faciemus illis auctoribus, qui se reformatores Ecclesiæ haberi volunt? O tempora, o mores! Quis non videat, illos homines præ odio, quod contra legitimum Pastorem & Pontificè suum conceperunt, recti iudicij examene perdidisse, & pro veritate mendacium amplexos esse? Quàm vero bonum Ecclesiastica Monarchia sit, non tantum Osèe & Ezechiel, verum etiam Daniel prædixit.

1. Reg. 11.

Danid. 11.

Luce 11.

Danid. 7.

Postquam enim de quatuor Monarchiis ordine sibi succedentibus apud Regem Nabuchodonosor prophetaisset, mox adiunxit: *In diebus regnorù illorum suscitabit Deus cæli regnù, quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius alteri populo non tradetur: Comminet autem, & consumet vniuersa regna hæc, & ipsam stabit in æternum, secundum quod vidisti, quòd de monte abscissus est lapis sine manibus, & ferrum, & as, & argentum, & aurum. In quæ verba Danielis B. Hieronymus ita scribit: In fine horum omnium regnorum auri, argenti, arii, & ferri, abscissus est lapis Dominus atque Saluator sine manibus, id est, absque costu & humano semine de vtero virginali, & factus est vniversam terrã. Regnum igitur Christi, quod alia omnia regna comminet, ab illo die ortum est in quo lapis abscissus est de monte, id est, Christus de Maria, sine manibus, id est, absque humano semine. Ortum, inquam, est regnum Christi ab ipsa nativitate eius, quod nunquam finietur. Nam regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. In fine autem seculorum omnium, hoc ipsum Christi regnum manifestabitur vniuerso mundo. Tunc enim (vt etiam Daniel prædixit) regnum, & potestas, & magnitudo regni, quæ est subter omne cælum, dabitur populo Sanctorum Altissimi, cuius regnum, regnum sempiternum est, & omnes Reges seruieni ei & obedenti. Cæterum illud Christi regnum quod in die iudicij eunctis manifestum erit, non negabitur, opinor, iam nunc ineceptum esse, & ab ipso Christi aduentu in carnem, quotidie augeri & propagari. Regnat ergo Christus in terris etiam nunc. Quòd si iam in terris regnat: quo in loco habendi sunt, qui putant Ecclesiam Christi aut populariter, aut saltem partim populariter, & partim ab Opti matibus gubernari? Aliud quippe regnù in terris Christus non habet, præter Ecclesiam suam, quæ regnum cælorum est.*

Si ergo Ecclesia regnum est, quàm blasphemè Protestantes docent, Ecclesiam Christi non ab vno, sed à pluribus, atq; adè ab infinitis simul & ex æquo præsidentibus administrari? An illud regnum est, quod à populo, aut etiam à multis æquali potestate præditis gubernatur? An ipsa natura nos non docet, vt Republicam à pluribus, sic regnum ab vno præcipue regi? Daniel cum enu merasset Assyriorum, Persarum, Macedonum & Romanorù regna, subiunxit: *In diebus regnorum illorum suscitabit Deus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur*. Regnum verò quod in diebus Assyriorum, Persarum, Græcorum, & Romanorum Deus cæli suscitauit, non est aliud quàm Christi Ecclesia. Quemadmodum igitur illa regna quatuor ab vno potissimum Rege, & illo visibili gubernabatur: sic etiam Ecclesia gubernabitur ab vno Rege Christo, & illo visibili. Ac visibili quidem in seipso, tum ab initio regni sui quod in terris olim plantauit, tum in fine seculorum, quando in carne rediens, regnum suum ad æterna habitacula transferet: visibili autem, per hoc inrecessù tempus, in Vicario suo, qui vices visibilis eius personæ gerit, & nomen Domini sui proficitur. Ita fit, vt & regni forma in Ecclesia conspicitur, & per ea quæ videntur, ea quæ non videntur intelligantur. Postremò quæ apud Prophetas de collectione & congregatione dispersorum in vnum leguntur, eòd pleraq; pertinent, vt significant, omnes Gentes post Christi aduentum non futuras sub diuersis religionibus, & sacerdotibus idolorum, sed seruituros Christo in vna fide & religione, sub vno Pastore inuisibili Christo Iesù, & vno visibili Vicario eius, cui ipse oues & agnos suos cõmendauit. Proferamus in m edis pauca vnus Prophetæ verba, vt inde sciat, quid etiã de similibus factæ Scripturæ locis iudicandù sit. Ieremias ait: *Audite verba Domini gentes, & annunciate in insulis qua procul sunt, & dicite: Qui dispersit Israël, congregabit eum, & custodiet eam, sicut pastor gregem suũ. Redemisti enim Dominus Iacob, & liberabit eum de manu potentiorù. Nõ ergo quilibet cõgregatio dispersorù in Prophetis intelligitur, sed cõsueti modi, vt tanquã Pastor gregem suũ, sic Christus populù ad se congregatù custodiat. Nõne vnus gregis vnus est Pastor? Nam si fortè plures fuerint Pastores: aut sub vno Pastore primo sunt, aut certè non est eorù vnus grex. Quòd si greges diuersi ad nullam visibilem vnitate*

Psalm. 101.

106.

Ier. 31. & 49.

Ios. 17.

Ios. 31.

collecti in Ecclesia fuerint, iam non congregantur fideles in vno, nec custodiuntur, sicut Pastor custodit gregem suum. Bonus enim Pastor vult gregem suum esse vnum, nec eadem pascua duos greges pacifice ac tranquille ferunt. Ac nimirum, si iam insignes viri, tam iusti, & perfecti, quales Abraham, & Lot erant, non poterant suos greges simul pascere, quin iurgium inter ipsorum pastores futurum esset (ideoque *Abram dixit ad Lot: ne quæso sis iurgium inter me & te, & inter pastores meos & pastores tuos: fratres enim sumus*) quæ spes est, pacè inter alios Pastores, qui minus iusti, & minus perfecti sunt, vel ad paruum tempus duraturam, nisi vni Pastori primo, & ei visibili subiciantur, in eius vnitate & vnum sint, & vnitatem feruent? Atque hæc de veteri Testamento sumplisse satis erit.

ARGVMENTVM LIBRI V.

QUIA Christus cepit facere & docere: primum ex factis, ac deinde ex doctrina eius ostendemus, vnum visibilem Pastorem toti Ecclesia militanti præesse debere. Tum autem Apostolorum & verba & facta, quæ ad hoc propositum spectabant, in medium proferemus: id præcipue intuentes, vt non ferè admissæamus ea quæ propriè pertinent ad primatum Petri, de quo in sexto libro ducetur. Denique rationes plerasque in vno colligemus, ob quas oporteat vni Pastore ceteris omnibus præponi.

DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE, LIBER QVINTVS.

Vnum Pastorem ceteris omnibus qui Euangelium per orbem prædicant, præesse debere: quia Christus, dum in terris agebat, ceteris Apostolis & Discipulis visibili ratione præfuit. In quo visibili primatu suo nisi Christus vicarium instituisset, aliter nunc ab omnibus suis cognosceretur, quam cognitus est in primitiua Ecclesia.

CAPVT I.

NISI NON negem, quin primitiua Ecclesie nomen multò latius accipi queat, tamen sine omni cõtrouersia per primitiua Ecclesiam nihil prius, aut magis propriè intelligitur, quàm illa Ecclesia, quæ sub ipso Christo adhuc apud homines agebat, nata ac enutrita est. Nihil enim magis primitiuu eo quod omniu est primu, cogitari potest. Quid verò prius in religione ac fide Christiana exstitit, quàm illa Ecclesia quæ Christu audiuit prædicantem, quæq; ipsum noui Testamenti Sacramenta instituentem cotam aspexit? Quæcumq; igitur gubernatio in Ecclesia Dei esse debet, ea nec ab alio principio primo, quàm ab ipso Christo melius deduci, nec ad aliud exemplar conformari securus potest, quàm ad illud, quod Christus ipse primus in seipso, atque in primitiua Ecclesia sua expressit. Decuit enim, tum vt ille omnem impleret iustitiam, tum vt Ecclesia subsequens primitiua illius imitaretur exemplum. Quæ res in aliis omnibus causis permultum in illa verò, quæ maxima omnium est, mentò plurimum valere debet. Quid autem in Christi factis maius vel obseruatu dignius inueniri potest, quàm ordo & modus, quo, dum in terris ageret, Republicam Christianam gubernauit? Cætera enim Christi facta pertinent ferè ad singulos, alia (vt fit) ad alios: verum ordo & modus gubernandi complectitur planè tam singulos, quàm vniuersos: nisi forte membrum Ecclesie Christi esse ac manere potest, qui vel nesciat, quod sit capus suum, vel eius imperio non obediat. Deus autem dedit Christum caput Ecclesie super omnia. Non temerè igitur opinor, sed grauissimis de causis affirmo, illum in primis ordinem ac modum nobis obseruandum esse, quem Christus in gubernanda primitiua Ecclesia sua tenuit. Nam vt omnibus mystici corporis sui membris, cuique in suo genere cõsuleret: tam cum is qui mortales erant, mortalis & ipse, vlt; ad mortem suã verfabatur: quàm eos, qui iam ad immortalitatẽ transierant, per resurrectionẽ immortalis factus ad se collegit. Quid verò fiat in illo immortalis statu, quo iam Christus cum suis fruitur, nos adhuc nescimus: sciemus autem per gratiam Dei suo tempore. Quid verò in hac vita Christus gesserit, hoc in primis ob oculos nobis, qui adhuc viuimus, proponi debet.

Nemo sanè ignorat, Christum in hoc mundo agentem texisse Ecclesiam suam ritu eo, qui propriè ad vnius principatum pertinet. Nec enim aut ipse, dum vixit, populo suo Ecclesiam

cleſiam commiſſi gubernandis: aut Optimates aliquos in ſocietatem æqualem ſui principatus admifit. Solus vocavit ad ſe Diſcipulos, ſolus binos & binos ad prædicandum miſit, ſolus duodecim Apoſtolos, non in quanda æqualitatem regiminis, verum in miniſterium diſpenſationis adſciuit. Solus inſtituit Sacramenta, quibus cæteri fideles initiarentur. Habemus igitur, quod maxime optandum erat, formam & exemplum ipſius Chriſti, ad viſibilem Eccleſiæ Præmatum, quem iam defendimus, ſtabiliendum. Negare non poteſ Lutherane, militentem Dei Eccleſiam fuiſſe in longè perfectiſſimo ſtatu ea die qua Chriſtus eam velut manibus ſuis formabat, & ore proprio moderabatur. Tunc autè regebatur ab vno Paſtore primo, & eo viſibili ac mortali. Qua ergo audacia tibi ſumis, ut illam Reipublicæ formam quæ Chriſto placuit, euertere, ac in aliam transferre velis? Putaſne melius regi Eccleſiam nunc poſſe, quàm à Chriſto adhuc mortali regebatur? Ille rexit militentem Eccleſiam, velut Princeps vnus ad vniuerſæ Reipublicæ gubernacula præſidens. Et nunc vis plures ſimul, atque aded prænè innumerabiles Episcopos ac preſbyteros, imò plebem totam ad cuiusdem Reipublicæ gubernacula ſedere? At nos ab ipſius Chriſti rebus in Eccleſia præmiſſa uia geſtis docemur, qualem poſtea gubernationem in reliqua Eccleſia ipſius expectare debeamus. Nam ut Chriſtus, dum in carne ambularet, Apoſtolos primùm, deinde alios Septuaginta Diſcipulos inſtituit, fratres quidem vocans quoſcumque fideles, verum ipſe interim ſummam rerum ſolus adminiſtrans: ſic eo in cælum aſcendente, alius Eccleſiæ Paſtor, qui ab ipſo inſtitueretur, expectandus erat, qui vice ac nomine Chriſti & Episcopos ibi inſtar Apoſtolorum tamquam fratres adiungeret, & Preſbyteros inſtar diſcipulorum Domini certis Eccleſiis præſiceret, cum interim ſolus ipſe grauiffima quæque negotia expediret. Non dū ed peruenimus, ut doceamus, quid Chriſtus in huius primi Paſtoris inſtitutione dixit ac præceperit. Illud oſtendetur ſuo loco. Nunc manifeſtiffimè Chriſti gubernationem ab Eccleſia imitandam eſſe, non abs re mihi vrgete videor. Nam vnde poſſumus ſperare ſapientioſiorem maſtrum? Aut nõnne coepit Ieſus vſ facere primùm, ac poſtea docere? Doctrinam max auidemus: nunc facta eius perpendamus. Ex magna auditorum turba quosdam vocavit ad fidem in ſe habendam, qui dicebantur eius Diſcipuli. Ex illis elegit *duodecim Apoſtolos*, velut Senatam fidelem, cuius miniſterio maiora quæque perficeret: mox alios etiam *Septuaginta* inferiore quadam præſtate præditos miſit ad prædicandum, velut qui vtiam ei apud rudem populum præpararent. His omnibus ipſe vnus præſuit, vtpotei qui *verba vitæ æterna habebat*. Hunc gubernationis modum Eccleſia Catholica hodie tenet, eundemque tenuit permultis iam ſæculis, etiam ex Aduerſariorum confeſſione. Multi enim Preſbyteri mittuntur, velut Septuaginta Diſcipuli, ad prædicandum in minoribus oppidis Ieſus vſ Chriſti Euangelium. Illis maiores ſunt Episcopos, velut Apoſtolorum Chriſtus. Deum Pontifex vnus, inſtar Chriſti, præeſt omnibus, omneſque in vnum ouile, non ſuum, ſed Chriſti congregat. Nec enim Vicarius Chriſti de ſuo, ſed tantum de Chriſti nomine, nos Chriſtianos vocat. Nam qui aut à Donato Donatiſtæ, aut à Luthero Lutherani, aut à Caluino Caluiſtæ appellantur, ij vel ex ipſo nomine produunt, ſe non Chriſti, verum Antichriſti gregem factos eſſe.

Quid tibi videtur, ô amice? Vtrum Apoſtoliſ tranſcunctibus, nulli Paſtores ſuccedunt in eorum loca? Nõnne alij iam ſunt, qui doceant & baptizent omnes gentes? Nõnne ſunt, qui iam prædicent inſtar Septuaginta Diſcipulorum? Ex forma igitur illa quæ, Domino in terris agente, recepta eſt, duas partes inſim as retinebis, & illam quæ fuit prima omnium, relinques? Erant Diſcipuli Paſtores gregis Domini: erant Apoſtoli eiusdem gregis in altiore quadam gradu Paſtores. Etat Paſtorum omnium primus, Paſtor Ieſus vſ Chriſtus. Tu ergo in Eccleſia hodie das mihi Episcopos, & Preſbyteros inſtar Apoſtolorum & diſcipulorum Domini: & nõ das aliquem ſummum Pontificem inſtar ipſius Chriſti: Das quod minus, quodque in Eccleſiæ gubernatione erat inferius: & non das, quod totius gubernationis principium eſt & caput? Reſpondebis (opinor) Chriſtum non amiſſiſſe Pontificatum ſuum, ſed manere in æternam Eccleſiæ caput: & ided neminem aut perſonam eius, aut vicem gerere. At Paulus cum dixiſſet, *ſe iſti donare, cni Corinthiõ donarent*, addidit ſe id facere, *propter illos in perſona Chriſti*. Cum igitur Paulus perſonam Chriſti geſſet, eſt profectò modus quidam, per quem manente in æternam Pontificatu Chriſti, viſibilem eius perſonam alij ſuſtinere poſſunt. Legati enim perſonam eius gerunt, à quo mittuntur. Apoſtoli verò *ſungebatur legatione pro Chriſto*. Si ergo multi poterant perſonam Chriſti repræſentare, multò minus à vero abhorret, ut vnus quiſpiam id ipſum præſtare poterit. Vnus enim ab vno, quàm à multis, ſignificantius exprimitur & repræſentatur. Deinde quemadmodum Chriſtus in æternum ſolus manet caput Eccleſiæ ſuæ ſecundum inſuſionem ſpiritalis gratiæ, nãm nemque actum internum & inuiſibilem: ita hodie non manet ſecundum carnem & aſpectum exteriorem caput Eccleſiæ ſuæ, illo viſibili adminiſtrandi principatus ſui modo, quem olim, dum viueret, exhibuit.

Audiſne

Audite hodie prædicatorem in auribus tuis Christum? Videtne castra & ciuitates obuentum, cõuocantem Apostolos, mittentem discipulos, expellentẽ dzmones, admittentẽ Sacramenta corporis & sanguinis sui? Et tamen hæc omnia gessit in carne secundum visibilem principatum suum. Quid ergo iam actum est de illo visibili & externo principatu Christi? Vtrum perierit? Ergone perierunt aliquid Christus (vt caput Ecclesie fuit) aut vnquam gessit, aut in Ecclesia gerendum præ se tulit? An verò idem principatus in cælum transiit? At quis ibi dicat prædicatorem mitti, dzmones expelli, aut Sacramenta ministrari? Denique si Apostolorum & discipulorum dignitas, quæ minor fuit, non perierit, sed in Ecclesia hodie existat: cur ille dignior principatus Christi pro illa parte qua visibilis fuit, perisse dicitur? Nã si Apostolorum visibilis dignitas reperit visibiles successores, in quibus vigeret: quanto magis illa visibilis dignitas Christi, quam nunc nec in cælo (quia ibi non est necessaria) nec in terris per seipsum exerceat (quia hic ipse non videtur) quanto magis, inquam, illa visibilis dignitas Christi nõ perit funditus, verum in vno Pontifice instar Christi præsidente, vsq; ad consummationem seculi perferatur? Nihil enim eorũ quæ Christus in terris gessit, multo quæ minus id, quod omnium ferè caput erat, ita perire potuit, vt non impleteret in Christo corpore, quod est Ecclesia. Quæ (obsecro) est, si hæc non est profunda cæcitas: Felicissima erat Ecclesia Christi, dum visibiliter ab ipso regebatur: & beata hodie merito creditur illa Ecclesia, quæ saltem quàm proximè ad tempus visibilis præsentat Christi accedit. Verum illa Ecclesia propius ad Christi tempus accedit, quæ instar repositi Christi vnum Pastorem alius omnibus præsentem habet, quàm quæ nõ habet: Romanæ igitur Ecclesie societas, in qua vnus Pastor alius omnibus prædicat, felicior est Lutheranorum & Caluinistarum ecclesie, in quibus Pastor vnus alius omnibus non perimitur præsidere.

Frustra nunc mihi occinis de Spiritu Christi, à quo totum corpus Ecclesie regitur. Ego enim illud tibi nõquam negauerim. Spiritus Christi regebat Ecclesiam, ipso in terris degente. Idem Spiritus eandem Ecclesiam & rexit, antequam carnẽ assumeret, & iam regit, Christo in cælum assumpto. Cæterum vt Spiritus & deitas Christi carnem in personã Filij Dei assumpsit, ac per eam velut per instrumentum vnitum visibiliter ad tempus Ecclesiã rexit: sic in honorem illius carnis, et edimus eundem Spiritum Christi semper adhibere visibilem alterius hominis carnem, velut instrumentum remotius quidem, sed tamen instrumentũ, per quod visibiliter regat Ecclesiam suam. Nam si Christus ipse nunquam in carne cum grege suo versatus fuisset, si palàm non prædicasset, si ad prædicandum alios externæ vocis instrumentum non misisset, dicens, *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos*: si denique redempcionem nostram per carnem & sanguinem suũ non fuisset operatus, verum Spiritus hæc omnia iam inde ab initio peregisset: profectò nũc etiam diceremus, solum Spiritum Christi ad omnia, quæ in Ecclesia peragi debent, sufficere, absq; eo quòd alius quispiam visibiliter hæc in ipsius Christi nomine administraret. Cæterum quia dum Christus in terris agebat, eam Ecclesie gubernationẽ quæ in æternum duratura esset, tam verbo quàm exemplo, per visibiles principatum suum primus inchoauit: qua iam ratione asseritur, Ecclesiã Christi aliter postea gubernandã esse, quàm sicut ab ipso, dum viueret, gubernata est: nõne ideo de cælo descendit, vt nos doceret tum alia omnia quæ seculi expediebat, tum in primis fidei veritatem, quæ cognita maximè necessaria est? Libet enim non solum in rem gestam, verum etiã in rationem rei paulum inquitre. Multi erant Pseudoprophete in mundo. Multi surrexerunt magistri mendaces, qui plebem seducebant. Ad mendacia istorum resellenda, & ad opus diaboli dissoluendũ, Christus in mundũ venit. *Omnes* (inquit) *quotquã venerunt, (i seipis, & antequã ego mitterẽ eos) fures sunt & latrones. Fur nõ venit, nisi vñs furetur, & malles, & perdat. Quid ergo medietis attulit Christus cõtra hoc malum? Ego* (inquit) *veni, vt oves vñs habeant, & abundantius habeant. Ego sum Pastor bonus, & cognosco oues meas, & cognoscunt me mea. Nemo autem ignorat, modum quo efficitur, vt oues Christum cognoscant, fidem esse. Fides autem est ex auditu, auditus verò per verbum Christi. Quapropter si auditus Euangelij ad hoc necessarius est, vt oues Christum cognoscant, & id non solum intelligitur de interiori, verum etiam de exteriori auditu (secundum quod scriptum est, *In omnem terram exiit sonus cornus, & in fines orbis terræ verba eorum*) profectò exterior auditus, per quem Christi vox in auribus multitudinis insonuit, ita pertinuit ad cognitionem Christi, vt in hodiernum diem Christus non aliter secundum visitatam rationem cognosci queat, quàm per auditum Euangelij. At qui cum Christi vox hodie non sonet in auribus nostris: quomodo iam illum cognoscimus, nisi quia alius quispiam à Christo missus, hanc vicem supplet?*

Dices, multos Pastores hanc vicem supplere. Fateor. Sed nisi inter istos multos vnus quispiam emineat qui personam visibilem Christi supra ceteros gerat: nego huic rei satisfactum esse. Nam dum Christus vixit, erant permulti Apostoli & Discipuli, qui baptizabant, & Euangelium prædicabant, vt ex ipsis Euangelij manifestè liquet. Sed præter illos omnes etat

visibilis principatus, quem Christus assumpsit, gessit, semper durat.

Nota.

Joan. 16.

1. Joan. 1.

Joan. 10.

Rom. 10.

1. Rati.

Joan. 1.

Nota.

erat vnus Christus omniū moderator ac Princeps. Da mihi ergo multos prædicatores Euangelij sub vno prædicatore primo: & video imaginem Ecclesiæ primitiuæ. Sin des mille prædicatores, qui nullum superiorem agnoscant, sed in mille sectas plebem diuidiat: tu hanc defendis veram Ecclesiæ formam ac typum esse? Erras, si ita putas. Nam vt eo tempore quo Christus apud nos vixit, *oues cognouerunt vocem eius*, non solum per internā operationem, sed præterea per auditum auris, & per visibilem ipsius principatum: sic in æternum oportet vñ sit vnus visibilis Pastor supra ceteros, per cuius exteriorem auditum Christus cognoscatur: vt ita oues Christi & audiant vocem primi Pastoris, & per cōmunionem, quam cæteri Pastores cum illo habent, in æternum sciant, qui sint veri Pastores gregis Domini. Qui enim non colligit cum primo Pastore, qui vice Christi secundū carnem olim prædicantis præfideret, is vtique dispergit gregem, & Antichristus est. Etenim quemadmodū Christus non spiritum, sed carnē ab oculis nostris abduxit: sic Vicarium accepit, non secundū deitatis spiritum, sed carnē est præfens, verū secundū carnūs suæ repræsentationē, quæ sua carō à nobis hoc tempore abscondita est. Etenim iam non nouimus Christum secundū carnem. Est igitur præfens nobiscum vsque ad cōsummationem seculi secundū spiritū. At secundū carnem videmus & audimus Christum in Vicario eius, qui Principatum ipsius æternum & visibilem in oculis aurbusq; nostris, non in mentibus supplet. Si multos das Vicarios vnus Christi, non eius omnino prædicationem & officium (quia is & vnus Princeps erat, & supra ceteros omnes visibili voce ac ritu suam Ecclesiam gubernauit) sed nescio quam prædicationem aliam, quæ ab vnitāte non regitur, exprimitur eonans. Non igitur potest cognosci Christus, hoc est, veritas & fides per talem prædicationē, nec in Christi nomine venir, qui vnitatem ipsius personæ propriam in eius Ecclesia non admittit. Quod hic in loco prætexent Magdeburgenses: Vtrum negabunt, Christum toti Ecclesiæ suæ omnibusq; eius Pastoribus velut summum Pastorem olim præfuisse? At in priore libro primæ Centuriæ, visibilem Primatum Christi vltro concedunt, nec vel vno verbo cum labefactare eonantur.

1. Cor. 1.

Etsi verū (inquirunt) esset summus Sacerdos (Psalm. 110.) tamen vitulū sibi arrogare voluit, sed res ipsa ad Pontificē pertinentes exequitur. Primo tradit celestem doctrinam illustrinam quā vltro vnquam seculo factum erat: administrat clauēs regni calorū, Matth. 9. quæstiones perplexas & obscuras tam Apostolū quā aduersariū soluit. Secundo, præs pro toto mundo, Ioan. 17. Tertio, Sacrificium præstat pro toto mundo. Alios quoque ad inuandū ministerium docendi, & reliquo casu adfiscit, nempe duodecim Apostolos, & Septuaginta, quos ante se binos ablegat. Hæc Magdeburgenses.

Magdeburgensis in Cōtroversia 1. lib. 1. c. 7. pag. 159. 163. 170.

Benedictus Deus, qui tam perspicue vnus Pastor primatum in ipsa radice ac origine prima reuelauit, vt ea res negari nec ab iis queat qui eundem visibilem primatum in Ecclesia, quæ ab eadem radice pullulat, vehementer oppugnant. Magdeburgenses Ecclesiæ Christianæ historiam per singula secula in singulis Centuriis memorix proditori, nec aliud æquē molientes, quā vt negent, Primatum aliquem visibilem in Ecclesia primitiua extitisse, eoguntur à Christo primum incipere: *Quis enim potest aliud ponere fundamentū, præter Iesum Christum?* Aut quæ fuit Ecclesia primitiua, si non illa primum, quæ Christi in carne vidit? A Christo autē incipientes, visibilē vnus Pastoris primatū in eo primum & vident, & quamquā inuiti, tamen necessitate cōpulsū cōfitentur. Deinde cū dicat, se velle omnia reducere ad origines primas, & ad Ecclesiam primitiuam; nec possint negare, qui totius Ecclesiasticæ gubernationis origo prima Christus existat, & Ecclesiæ primitiuæ forma & regula ab ipso Christo peti maximè debeat: tamen & farentur, Christum omnibus Apostolis, & Septuaginta discipulis visibili quadam ratione solum præfuisse, & super hoc fundamentum ædificare conantur istam propositionem spuriam & aduertetinam, *quod vnus Pastor supra ceteros in tota militante Ecclesia esse non debeat.* O præclarum Magdeburgensium cōclusionem! Nam ita mihi concludere videntur, Christus fuit primus Ecclesiæ Christianæ Pastor: Illius exemplū cæteri Pastores, nisi perire in æternū velint, sequi necessandū debent: Is dum viueret, Pastoribus multis in ipsa primitiua Ecclesia vnus præfuit: Ad primitiuā Ecclesiā omnia quæ sequuntur secula reduci debent: Ergo hodie in Ecclesia non vnus Pastor supra ceteros (vt sub Christo factum est) verū innumerabiles æquali potestate præditi (quod sub Christo factum non est) præfesse debent. Nōne ista est Magdeburgensium & omnium Pseudoeuangelicorum ratiocinatio? Certè conclusionem ipsorum esse, nunquam negabunt. Negant enim, & cōstanter negant, vnum Pastorem hodie cæteris Episcopis visibili forma præfesse debere. Confitentur verò, & Christum in carne apparentem fuisse primum Ecclesiæ primitiuæ Pastorem, & illum omnibus discipulis atq; Apostolis vnum præfuisse, quæstionesq; perplexas & obscuras ab illis propositas soluisse. Porò vbiq; clamitant, & vociferantur, omnia debere in Ecclesia hodie geri, sicut gesta sunt in Ecclesia primitiua: nec possunt Christi primatū à tempore primitiuæ Ecclesiæ separare, aut aliunde veniū, quā à Christo Ecclesiam primitiuam incipere. Concludunt igitur, idē non debere vnum Pastorem in Ecclesia hodie

Insuper Inter-
deurgensia
conclusio.

primatum

primatum gerere, quia vnus Pastor Christus in Ecclesia primitiua primatum gessit.

Dicit aliquis, quod Ecclesiã primitiuam non inchoant Magdeburgenses nisi à tempore Apostolorum. At Centuriæ Magdeburgensiu omnes ad Ecclesiam Christianã solum pertinent, & prima Centuria nominatim prosequitur Ecclesiã primitiuam. Ceteruz autẽ primæ Libet primus proponit nobis visibilem gubernationem, qua Christus in Ecclesia præfuit. Igitur præfectura Christi ex Magdeburgensiu confessione pertinet ad Ecclesiam primitiuam. Quinquam enim Christus nondum manifeste dissoluerat totũ legis Moisaicæ ritũ: tamen & ipse instituerat iam nouz legis Sacramenta, & Discipulos misit ad prædicandũ, & illi baptizabant alios, & omnes veniebant ad Christũ, & *Iesus plures Discipulos faciebat & baptizabat, quàm Ioannes.* Baptismus verò, qui non datur nisi ad petitionẽ eorũ qui credunt in Christũ, est ipsa ianua, per quam ingrediuntur qui Ecclesiæ Christianæ membra sunt. Erat igitur Ecclesia quædam sub Christo, & ea erat primitiua, & regebatur à Pastore vno, qui alijs multis Pastoribus præsidebat. Sic hodie fit in Ecclesia Romana, hoc est, in locietate illa quæ agnoscit Romanũ Pontificem, non quidem vnicũ, sed tamen primũ Pastore suum. Sic nos fit in Ecclesia Lutheranonũ, Caluinistarum, & Anabaptistarum. Igitur Ecclesia Romana generat similitudinẽ Ecclesiæ primitiuz, non item Ecclesiæ pseudoeuangelicorum. Nam quod obijciunt de tempore Apostolorũ, deq; primitiua, quæ sub illis fuit, Ecclesia, tanquã ea fuerit à multis Pastoribus equali potestate gubernata: certò sciat Lector, me in sequente libro non minus clarè ostensurum, quod solus Petrus alijs Apostolis præfuit, quàm nunc clarum est, quod solus Christus & alijs Apostolis, & ipsi Petro etiã secundũ visibilem externamq; gubernationẽ præfuit. Relinquamus igitur primatum Petri suo loco. Nunc vrgemus visibilem Christi primatũ. Nec dicat quisquã, aliã esse hodie rationẽ Ecclesiæ, quàm sub Christo fuit: quia tunc in sola Iudæa, nũc autẽ in omnibus gentibus Euangelium prædicetur. Nam si nunc in terris ageret Christus: quæro, vtrũ secundũ carnem & visibilem præfectorũ futurus esset Ecclesiæ totius Pastor primus, necne? Si hodie futurus esset totius Ecclesiæ Pastor primus: id videmus, illã differentia quæ allata est, nullius momenti existere. Quinquam enim fit aliqua differentia inter rēpũ illud quo Christus solus Iudæis euangelizabat, & hoc, in quo etiã toti mundo euangelizatur: tamen illa differentia non est talis, quæ visibilem primatum Christi etiã hodie à tota Ecclesia remouere possit. Positum enim est, quod Christus etiam hodie, si in terris ageret, omnium gentium primus Pastor secundũ visibilem gubernationis modũ futurus esset. Ad illum enim ascenderetur ex omnibus gentibus, vt quæcũq; causa nõ posset ab alijs Pastoribus dissolui, saltẽ à Christo ipso definiretur. Sin dicas, Christum, etiam si hodie in terris ageret, non fore supremũ totius Ecclesiæ Pastore: iterum abs te quaeram, quis futurus esset etiam in externa & visibili gubernatione æqualis Christo? Quod si nemo posset æqualis ei esse, profectò solus foret supremus omnium. Cũ igitur si hodie Christus apud nos ageret, futurus esset omnium supremus Pastor: nihil ad rem pertinuit, vt diceretur, Christum idẽ fuisse in Iudæa supremum Pastorem, quia tunc Ecclesia parua erat. Nam quantumuis magna vel hodie sit, vel vnquam fuerit Ecclesia: tamen concedis, eum, si nobiscum ageret, solum ei fuisse præfurum.

At ineptè (inquies) totum hoc iam quaeritur, quia Christus noluit in terris agere post Ecclesiam vsq; ad orbis terminos dilatata. Equidem fateor, noluisse Christum iam inter nos mortalem agere. Sed ad hoc proposita est quaestio, vt tu ipse videres, non idẽ eum recusatẽ in terris agere, velut qui non potuerit totam Ecclesiam suam ex prima & principali cathedra sua regere, si adesset: verum ob alias causas partim ipsi melius notas, partim nobis in Euangelio reuelatas. Dicebat enim: *Expedi vobis, vs ego vadam. Si enim non abiero, Paraclesus non veniet ad vos. Si autẽ abiero, mittam eum ad vos.* Ecce cum Christus discessit: non quia totam Ecclesiam vsq; ad fines terræ propagatam regere secundũ carnis assumptæ instrumẽtum, aut non potuerit, aut noluit: sed quia expediebat nobis, vt accepto Spiritu eius sancto, non iam in carne eius, oculos corporis, sed in deitate eius, oculos mentis nostræ figeremus. Nam quicquid videtur ab hominibus, id nõ diuinũ, sed humanum potius existimatur. Circo autẽ Christi nõ fuit hominis nudi, verum filij Dei caro. Vt igitur caro, quæ videbatur, nostram fidem nõ impediret, ablata est ab oculis nostris, & ibi posita, vbi crederetur potius per donũ Spiritus sancti, quàm videretur per oculos corporeos. Ceterum qui totam militiam Ecclesiam per vnũ Pastorem primum, in Christi nomine præfidentem, regi & administrari vident, eo ipso facilius ad mouentur, vt credant, Christum esse Deum, qui gentibus vsq; ad eòs & fide, & moribus, & municipalium legum varietate, & tanta linguarũ confusione diuisis, tantum beneficij conulerit, vt iam sit in toto mundo *vnus ouis Christi, & vnus Pastor.* Nec enim ab orbẽ condito vllum miraculũ tam diuturnum exitit, quàm hoc ipse est, quod, ex aduersariorũ etiam confessione, ad minimum per mille annos, tot gẽnes & Republicæ vsq; ad eòs secundũ externos ritus diuisæ, ab vno visibili Pastorum Principe

M Christi

1008.4

Obiectio
tertio.

Obiectio
quarto.

1008.14

1008.79

Christi vicario gubernari se passæ fuerint. Nos autem hunc visibilem vnus Pastoris primatum etiam per mille quingentos annos perseuerasse, planum facturi sumus. Verum de his aliis. Quod propositi nostri hoc in loco fuit, id iam absoluamus. Cœpimus enim denotstrare, nostrâ Ecclesiâ debere ab vno visibili Pastori Principe gubernari, quia Christus Pastorum omnium Princeps Ecclesiâ primitiuan supra ceteros Pastores vnus gubernauit, nobis relinquens exemplū, quod intuemur & imitari debemus. Nihil enim primo cuiusq; rei principio (maximè quod à Deo constituitur) perfectius esse potest. Principium autem gubernationis Ecclesiasticæ in vnus Pastoris visibili primatu collocatum est. Ex quo visibilis primatu procreatur vnus Pastoris supra ceteros omnes perpetuus quidam & semper visibilis primatus. Omne enim quod generat, vtiq; generat id quod sibi simile sit, & non quod dissimile. Is autem visibilis & externus vnus supra ceteros omnes Pastoris primatus, qui fuit in CHRISTO 185 V, generauit omnem Ecclesiasticam gubernationem, quæ vnquam postea extitit, quod nec aduersarij negant. Visibilis ergo primatus Christi alium visibilem primatum genuit, à quo primum in Petro, deinde in successoribus Petri, Ecclesia vsq; ad consummationem seculi gubernaretur. *Nunquid fons de eodem seramine emanat dulcem & amarum aquam? Nunquid potest, fratres mei, ficus vnus facere, aut vitis ficus? Sic neque vnus Pastoris primatus potest rectè atque ordine producere vel Optimatum, vel popularem gubernationem, ita vt ea sit omnium suprema, & vnus interim toti Reipublicæ non præsit. Nam Christi primatus non caruit quidem Optimatum gubernatione, cum & Apostolos plures elegerit, & (quoad Apostolorum officium) pates omnino esse voluerit. Verum ea visibilis Apostolorum gubernatio primum visibili vnus Christi gubernationi, dum is vixit, ac deinde post Christi mortem, visibili vnus Petri gubernationi subeatur. Poterit igitur semper in Ecclesia quedam esse Optimatum gubernatio, modò ea sit primatui cuiusdã iubeat. Ceterum vt visibilis ille primatus Christi producat aliam gubernationem in Ecclesia, in qua nõ sit allicuius Pastoris primatus, hoc illud est, quod nego factũ esse. At quælibet visibilis Ecclesiastica gubernatio à Christi visibili primatu profecta est. Quod magis admittit, quo sensu prædicti sint qui negant, hodie aliquem esse visibilem in Ecclesia primatum. De facto & exemplo Christi hæc sint dicta: nunc ad ipsius doctrinam accedemus.*

Christum per parabolas Evangelicæ docuisse, quòd vnum sub se Ecclesie sue militantis præesse voluerit.

CAPVT II.

Christus vocauit Ecclesiam suam militancem, *regnum calorū*, dicens: *Simile est regnũ calorū homini qui seminauit bonũ semen in agro suo: inimicus autem superseminauit zizaniam. Ager est mundus: bonum semen, ñ sunt filij regni: zizaniam filij sunt nequũ. Ex his constat, quòd pet regnũ calorū nihil aliud intelligitur, quàm Ecclesia in hoc mundo adhuc militans, in qua & boni, & mali vsq; ad messem, hoc est, vsq; ad consummationem seculi commiscuentur. Quòd si militans Ecclesia regnũ quoddã est, (in sola enim Ecclesia militante zizaniam sunt) vtiq; Ecclesia militans ab vno tantum Rege gubernatur. Neq; enim natura regni magis duos Reges, quàm mudi fabricatio duos Soles patitur. Iam verò tametsi Christus solis militantis Ecclesiæ suæ Rex & Gubernator supremus existit, gratiamq; inuisibilem solus in cordibus nostris diffundit: tamè quatenus ea est visibilis & mortalis, visibiliq; & mortali obnoxia membra complectitur, eam sine visibili & mortali capite non administrat. Est enim Christus *sapientia Dei, quæ disponit omnia suauiter*. Atqui per absurdũ videtur, vt Ecclesia militans, quæ propriam regni conditionem per se habet, non etiam tali modo regeretur quo ipsa regnũ est. Non modò enim Rex regno, sed præterea tali regno Rex talis respondere debet, ibi præferri, vbi nihil omnino aliter fit, quàm recta ratio statuit fieri oportere. Quod, obsecro, est officium Regis? *Nõne vt ius dicat subditũ p̄ vsq; ante eos egressiatur, & bella ipsorũ pugnet?* Vt verò Ecclesia regnũ spirituale est, sic & spirituale ius in ea dicendum, & bellum spirituale in eius defensione faciendum est. Verum neq; ius, neq; bellũ, quo de agimus, eo modo spirituale esse intelligitur, vt solo spiritu absque omni corporis adiumento administrari queat. Nam in hoc spiritali regno verbũ Dei corporalibus hominũ auribus dispensandum est, quia *fides ex auditu, auditus autem per verbũ Christi*. Itemq; Sacramenta non aliter spiritui, quàm per corpora & dantium & suscipientũ exhibentur. Quin etiam bellũ, quod pro fide contra hæreticos suscipitur, palam gerendum est per interposita delecta & sanctiones publicas. Deniq; tam hæretici quàm impij excommunicantur gladio spiritali, sed eo qui per os Pastoris in Ecclesia enuncietur, & in torius populi conspectu proferatur.*

Nunc quæro à Protestantibus, an eam putent esse conuenientè & suauè Ecclesiæ militantis gubernationè, vt eum expectat vel iudiciũ, vel consiliũ, vel auxiliũ sui regis; eũ ramen neq; videte, neq; audite, vel per se, vel per Vicariũ aliquem suum possit. Nam quòd Christũ ipsi in hoc seculo neq; videat iam, neq; audiat Ecclesia, certum est, quia, vt Apostolus ait, *iam non cognoscimus Christum secundum carnem*. Alcendit quippe in cælum, sedetq; ad dexteram Patris,

ram Patris, donec ad iudicium in fine mundi teueratur. Quod si Christū per Vicarium ali-
 quem suū Ecclesia militans audit, iam si Vicarius ille per totā militantem Ecclesiam, erga
 ceteros Pastores eorumq; greges visibilem personam Christi gerat, vicemq; suppleat: effi-
 cietur, vt sit vnus aliquis primus, & supremus Pastor, cui tota militans Ecclesia tanquā regnū
 regi suo subesse debeat. Et hoc illud est, quod solū & querimus, & probamus. Sin dicas mul-
 tos esse tales Christi Vicarios, qui locū visibilis presentię ipsius teneant, nec interim vnum
 aliquē ijs omnibus præse concedas: vtique tu mihi non vnus regis, sed plurimorū potius
 Optimarū gubernationem desicubis. At ego probaui tibi, militantem Ecclesiam *regnum ce-*
lorum à Christo appellari, nec id frustrā, sed quia verē ab vnico rege Christo gubernatur. Ab
 illo autē per seipsum visibili quopiā modo non gubernatur. Superest igitur, vt ab illo quidē
 solo, quoad inuisibilis gratię infusioē: ab illo autem per aliū, & eum non nisi vnum, quoad
 visibilē præfecturā, gubernetur. Ac ita quidē & regni naturā, & Regis honori, & militātis
 Ecclesię necessitatē optimē fatissit. Illud nempe & moribus est receptum, & magna ratione
 introductum, vt quoties vnus atq; idem Rex plura sibi regna subiecta habet, quæ lōgē inter
 se distant, variāmq; & diuersā administrationē requirunt, in maximo ex illis ipse Rex assi-
 duus sit: alia verō per Legatos & Vicarios suos gubernet. Quis nescit Christū *in longinquam*
regionē profectum esse, vt regnum sibi maximum accipias, & deinde reuertatur? Longinqua regio
 cælum est. Quid enim ab altero longius, quā cælum à terra distat? In cælo autem regnum
 Christo desertur. Dixit enim *Dominus Domino meo, sede à dextris meis.* Interim ergo, donec
 reuertatur, per aliū regit Ecclesiam suam, quoad illa quæ visibilis eius presentiam postu-
 lāt. Nam inuisibilia ipse opportunē suppeditat, quia in spiritu *nobiscum est vsq; ad consumma-*
tionem seculi. Quod læpius repeto, ne maledicentissimi Protestantes illam mihi sententiam
 affingant, quasi negem, Christum absentem posse gubernare Ecclesiā suam. Verūm ab hoc
 mihi cupio vt respondeant. Si pro gubernanda militante Ecclesia, quæ regnum quoddam
 est, prout ad omnipotentiam Christi confugunt: cur vllum omnino Pastorem in vlla Ec-
 clesia ferunt? quasi verō Christus absq; vllius ope aut ministerio nō possit regere Ecclesiam
 suam. Sin aliquos volunt in singulas Ecclesias Pastores præfici: cur non multo magis vnum
 toti Ecclesię præfici patiūtur, præteritam, quia ille vnus vnitatē Regis & Pastoris nostri æter-
 ni solus representat: cum interim plures Pastores, per nullū supetiotem ad vnitatem redu-
 cti, nihil aliud præsentent, quā plures esse Christos, pluresq; Ecclesię militantis inuisibi-
 les atq; æternos Pastores: quæ res prorsus aliena est à fide Catholica. Christus verō alibi assi-
 militat Ecclesiam suam *diuersorio cuidam, in quod Samaritanus, dum iter faceret, hominem de*
via vulneratum duxit, ac duobus denarijs prolatū, eum hospiti seu stabulario curandum & fouendū,
donec ipse redires, commendauit. Ac nimirum Ecclesia velut hospitium ac diuersorium est, in
 quod homines, per fidem, non per speciem ambulantes, ad tempus diuertunt, donec ad æterna
 tabernacula transferantur. Christus verō est Samaritanus, qui per hanc viam vsq; ad cælum
 pertransiit. Stabularius aut hospes quis, obsecro, erit? nōne alius præter Christum? Illius e-
 nim fidei & industrię Christus hominem à latronibus cælum commisit. Porō licet in ma-
 gno diuersorio multi sint ministri, quorum alij stabulo, alij coquina, alij alijs cubiculis præ-
 ponuntur: illis tamen omnibus hospes vnus præest, qui solus omnium aliorū curam gerit,
 negligentiamq; supplet. Per hunc igitur hospitem Christus vnum aliquem significauit suo
 diuersorio (quod est Ecclesia) cum eminentiore quadam auctoritate præponendum. Hic est
 ianitor de quo alibi ait, *Sicut homo qui peregrē profectus reliquit domū suam, & dedit seruis suis*
potestatem cuiusq; operis, & ianitori præcepit, vt vigilet. Ecce multos seruos, id est, ministros Ec-
 clesię multos reliquit cum potestate. Sed vnus præcepit, vt viglet, eumq; appellauit ianitorē.
 Quis, obsecro, potius dicitur domus Dei Ianitor, quā is cui præcipue ad alios *Claves*
regni celorum & promisit, & dedit? Is verō vnus Petrus erat.

Math. 11.

Luce 19.

Psal. 101.

Math. 22.

Ephes. 4.

Luce 10.

1-Cor. 5.

Mat. 23.

Math. 24.

Ioan. 10.

Augustin. in
Ioanem
tracl. 47.

Omniū autem manifestissimē per similitudinē gregis vnus, & vnus Pastoris hæc res si-
 gnificata exiit. In Evangelio enim dictum est, *Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, &*
illas oportet me adducere, & vocē meā audire, & fiet vnū ouile (sive vnus grex) & vnus Pastor.
 Quæ verba licet de Christo Pastore vno intelligēda esse, nemo negare debeat: tamē eo mo-
 do sunt de illo intelligenda quo res ipsa fert. Constat nimirū *alias illas oves* fuisse gentes, quæ
 credituræ erant in Christum. Sed antequā crederent, de ouile eius non erant. Vocem verō
 Christi gentes audierūt, non tā ex ipsius ore corporali, quā in spiritu ipsius per os Apostolo-
 rum manifestato. Rursus gentes venerūt primū ad ouile militans, quod erat in hoc mūdo,
 vt ita in gloriosum illud Christi ouile, quod in cælis degit, transferret. Hæc enim duo in Chri-
 sti verbis mutuo se respiciūt, & velur ex altera parte sibi respondēt, *non sunt ex hoc ouili, & fiet*
vnū ouile. Quod, obsecro, vnū nisi quod ante appellauit ouile hoc? Oves igitur quæ nō sunt
 ex hoc ouili, sicut de hoc ouili, & ita het *vnū ouile, sive vnus grex.* Nā hoc ouile quod ex Iu-
 dzis cōstabat, semper vnū erat, semperq; sub Christo de genere Leuitarū vnus erat eiusdem

gregis Pastor. Porro cum gentes ad illud ipsum ouile transferint, erit ram ex Iudæis, quam ex gentibus non nisi vnum ouile, & vnus Pastor. Quemadmodum igitur ouile, de quo agitur, militans ac temporalis erat (cui Christus inuisibiliter præfuit) ita & vnus ille Pastor, quem Christus tibi designat, militans Pastor fuisse intelligitur, qui tamen non nisi sub Christi signis militat. Quæ cum ita sint, manifestè prædictum est à Christo, vt vnum ouile suum in terris, ita & vnū Pastorem sub ipso in terris futurū, per cuius temporale ministerium oues ad ipsum, vt-pote Pastorem verum æternūq; adducerentur. Itaque D. Cyprianus hæc verba Christi de vicario Pastore intellexit: *Et erit vnus grex, & vnus Pastor. Et mox Pastor haberi quomodo potest, qui (manente vero Pastore, & in Ecclesia Dei, ordinatione succedanea presidente) memini succedens, & à se ipse incipiens, alienus sit & profanus?* Et alibi: *Erunt vnus grex, & vnus Pastor, & esse posse vno in loco aliquis existimat aut multos Pastores, aut plures greges?* Tota verò terra locus est vnus: in terra verò Ecclesia militans, quamdam peculiarem & propriam conditionē sortitur, quæ eadem conditio in celo non existit. Est igitur absurdum, vel Cypriano auctore, in tota terra sic esse multos Pastores, vt interim hi omnes vni visibili Pastori non subsint. Alioquin nec est vnus in terra grex, nec ouile vnum.

Ex Apostolorum & verbi, & instituti consilare, quod Ecclesia vni primo eide mque visibilibi Pastori subfit. CAP. III.

Apostolus Paulus comparat Ecclesiam Christi visibilem corpori humano. *Sicut* (inquit) *in vno corpore multa membra non eundem actum habent: ita multum vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra: habentes donationes secundum gratiam qua data est nobis, differentes.* Quemadmodum igitur in membrorum multitudine vnū caput est, quod omnia membra vnit & regit: sic etiā se res habet in visibili Ecclesia Christi. Dices, nos quidē esse vnius corporis membra, sed eius corporis caput esse Christum. Fateor, & addo, Christum non tantum esse caput, sed & membra eiusdem corporis. Nam alibi idem Paulus ait: *Sicut corpus vnum est, & membra habet multa, omnia autem membra a corpore eum sint multa, vnum tamen corpus sunt: ita & Christus. Etiam in vno spiritu omnes nos in vnum baptizati sumus.* Ecce Christum hic ita vnum esse dixit, quemadmodum corpus ex multis membris cōstans vnum est. *Totus Christus* (inquit Augustinus) *caput & corpus.* Vnde Chryostomus etiā dicit, *nomē Christi pro Ecclesia, qua corpus Christi est, positum esse.* Quemadmodum igitur licet Christus dicatur nō solum esse caput, verum etiam corpus Ecclesiæ, tamen præter Christi personam alia sunt Ecclesiæ membra, quæ Christum per gratiam induerunt: sic etiā præter Christū, qui solus æterni numerus Ecclesiæ caput est, alia sunt Ecclesiæ ad tempus capita, quæ sub Christo nos regunt.

De quo genere capitū Apostolus ibidem ait: *Non potest caput dicere pedibus, non estis mihi necessarij.* Vniq; caput æternū, quod est Christus, potest & pedibus, & manibus mystici corporis sui dicere, nō estis mihi necessarij. Verum caput temporale, quod est vnus quispiam visibilis Pastor sub Christo, nō potest fratribus suis in his dicere, nō estis mihi necessarij. Itaq; Basilus Magnus hæc ipsa Pauli verba ad temporale caput vniuersalis Ecclesiæ accōmodans, ad transfarinos (hoc est, ad Occidentales, quorū Princeps Pontifex Romanus erat) scribēs, *Si respicias* (inquit) *caput vniuersalis Ecclesiæ reputatis, non potest pedibus dicere caput, nō est mihi opus vobis.* Corpus igitur Ecclesiæ, quod in terris agit, partim est visibile & mortale, partim inuisibile & immortale. In externis quippe actionibus (etiam sacris & Ecclesiasticis) visibile est Ecclesiæ corpus. At per spei expectationē & charitatis internæ flammam, inuisibile quodammodo est corpus Ecclesiæ & immortale, quia *qua sursum sunt quarit vbi Christus est ad dexterā Dei sedēs, & nō quæ super terrā, & vna eius abscondita est in Christo.* Qua igitur ex parte corpus Ecclesiæ morti & externo aspectui subijcitur, visibili capite indiget, vt ne corpus in vilo gradu sit sine capite, quod in eodē gradu sibi aptū sit & congruēs. Quæ verò parte Ecclesiæ corpus spiritale est, à solo Christo regitur. Cum ergo Ecclesiæ corpus, quod in terris adhuc agit, vnū sit corpus, & nō multa corpora: vnū in terris caput habet, & nō multa simul æqualia capita. Nam etiāsi multa in diuersis prouincijs capita habere videatur: quamdiu tamen illa omnia vni primo Pastori subsint, vnū caput sunt, & nō multa. Et rursus, licet multi sunt in diuersis temporibus primi Pastores: tamē quamdiu omnes vnus Petri officij potestatemq; per vices suas exercent, Christoq; Pastorem Principi vnā cū Petro subiecti sunt, non sunt multa Ecclesiæ capita, sed vnū, quod est Christus, qui est omnia in omnibus. At verò si corpus Ecclesiæ, quod in terris agit, nō haberet in terris vnū aliquod primū sui status caput, instar corporis rite atq; ordine dispositi non esset, quia caput suo statui & peregrinationi accommodatum, quod manuum ac pedum ministerio indigeat, non haberet. Præterea Apostolus militantem Ecclesiam vocat *domum Dei viui: & in magna domo non solum esse ait vasa aurea & æreata, sed & lignea & fictilia, & quadam quidem in honorem, quadam autem in contumeliam. Si quis vero emūdauerit se ab istis, erit vas in honore sanctificatum.* De illa igitur domo agit, in qua & mali sunt, & boni à malorū inquinamētis emūdare se possunt, quod solum fit

in hæc

Lib. I. Epist. 6.

De vniuersa
Ecclesia.

Rom. 14.

1. Cor. 12.

Augustin. in
Phil. ps.
Chrystostom.
Inquit. ps.
1. ad Cor.

1. Cor. 14.

Basil. in Ep.
77.

Coloss. 3.

1. Timoth. 3.
& 1. Tim. 5.

in hac vita. Domus verò quantumvis magna, non à duobus, verùm à vno tantùm patrefamilias regi solet. *In nauis* (ait Hieronymus) *vnus gubernator: in domo, vnus dominus.*

Tot igitur similitudinibus diuina Scriptura vnus Pastoris præfecturâ nobis cõmendauit: videamus porrò quid Apostoli cõstituerint hac in causa. *Illi quidẽ constituerunt per singulas Ecclesias Presbyteros.* At quorũ Vbiq; aut vnum solum, aut vnum supra ceteros Presbyteri quippe nomen cum ad Episcopũ, atq; etiã Episcopi ad Presbyterum interdum referatur: si Episcopus alicubi cõstitutus est, is constituebatur solus, vt Hierosolymis D. Iacobus, & eõ d. sancto, Simeon, Epheli Timotheus, Athenis Dionysius Areopagita, Marcus Alexandria, & Euadius Antiochie, eodemq; modo in ceteris ciuitatibus. Sin aut Presbyterum propriè, aut Episcopum abusiue dictum accepimus: tunc vno ante alios prælato, multi poterant eo sem in loco esse Presbyteri seu Episcopi. que madmodum Epheli contigit, vbi Apostolus maiores natu Ecclesiæ allocutus, iussit eos attendere *sibiipsis, & vniuerso gregi, in quo Spiritus sanctus posuerat eos Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Ceterum propriè Episcopus Presbytero maior fuit, quia permittit Apostolus Timotheo, qui verè ac propriè Episcopus fuit, *accusationem aduersus Presbyterum sub duobus testibus admittere,* quod tamen facere, nisi Presbytero superior esset, Epiphaniẽ etiam iudicio, non posset. Accusatio enim fit non apud parem, sed apud superiorem, quia *par in parem potestatem non habet, sicuti nec inferior in superiorem.*

Quod ad nostrum propositum attinet, singulos tantùm seu Episcopos, seu Presbyctros in singulis Ecclesijs locum primum tenuisse constat. *Singulis Pastoribus* (inquit Cyprianus) *portio gregis est adscripta.* Quod idem D. Hieronymus attestatur: *Singulis Ecclesiarum Episcopi, singuli Archipresbyteri, singuli Archidiaconi, & omni ordo Ecclesiasticus suis rectoribus nititur.* Hinc mihi rectè videor inferre posse, quòd Apostoli singulos Rectores in singulis Ecclesijs constituentes, manifestè docuerunt, in tota militante Ecclesia vnum præesse Rectorem primum, & eum non aliter visibilem in tota Ecclesia, quàm in singulis Parœcijs vnus est qui præest, à suis tribulibus & ciuibus videtur atque cognoscitur. Eadem quippe ratio est totius Ecclesiæ in toto corpore ipsius, quæ est partium singularum in singulis ipsius partibus. Ex partibus enim totum constatur. Quæ si dissimiles toti suo existant, non erit illud corpus pulchrum & spectabile, sed turpe ac indecorum.

Ponamus igitur ante oculos, hinc vnum Pastorem totius Ecclesiæ tam triumphantis, quàm militantis Iesum Christum; inde autem, singularum Parœciarum singulos rectores, Presbyteros; itemq; singularum ciuitatum maiorum singulos rectores, Episcopos. Inter vniuersalem Ecclesiam, quæ ab orbe condito vsq; ad diem iudicij vnum Christum habet æternum rectorem, & inter singulos particularium in hoc mundo Ecclesiarum Pastores, velut medio loco interponitur tota Ecclesia militans: quæ ad partes eas omnes quæ fuerunt, futuræq; sunt, collata, particularis cuiusdam Ecclesiæ locum tenet: ad eas verò partes quæ vnà cum ea in singulis sub celo nationibus seorsum degunt, collata, vniuersalis non immeritò appellatur. Ea verò magis vna est in illa sua vniuersali conditione, qua per multas Ecclesias particulares sub se complectitur: sic, inquam, magis vna est, quàm singulæ Parœciæ, aut cathedrales Ecclesiæ, in seipsis vnæ sunt. Id inde planum fit, quia tota militans Ecclesia, velut omnium aliarum mater, omnes alias particulates locis & linguis diuisas, in vnum corpus mysticum congregat, magisque eas vnit in se, quàm in seipsis vnuebantur. Nam si diuersos in singulis Ecclesijs rectores aspiciamus, Ecclesiæ diuiduntur magis ea ratione, quàm vniuntur. Nam vt tegnum Israëlitiçi populi magis diuisum sub Roboam & Ieroboam fuit, quando pro vno Rege duos accepit: sic etiam fit in illis Ecclesijs quæ reguntur æquali potestate à diuersis Pastoribus. Atqui cum omnes eãdem particulares Ecclesiæ agnoscent, se cognatas esse inter se, ac singulæ omnium aliarum quæ in toto mundo sunt, se fratres & membra sub vno visibili capite esse perpetuant: tunc verè vnum corpus militans hæ omnes constituunt. Et hæc est illa radix & matrix Ecclesiæ, ad cuius communionem retinendam, & Cyprianus, & ceteri Partes tantopere Christianos hortantur.

Si ergo tota militans Ecclesia & magis vna est in seipsa, & magis vnit alias particulares Ecclesias in se, quàm illæ in seipsis vnitæ erant: necessario efficitur, vt ob quascunq; causas illæ particulares Ecclesiæ dicuntur & sunt vnæ, ob illas etiam ad minimum tota militans Ecclesia dicatur & fiat vna. Illæ autem particulatæ Ecclesiæ dicuntur & sunt vnæ potissimùm, quia vnum Rectorem habent. Licet enim multæ præterea causæ sint, eor & singulæ Parœciæ & tota Ecclesia rectè dicatur vna esse (nimitum, quia vno spiritu Dei potatur, vna fide inseritur Christo, vnaq; spe & charitate ad æternam vitam tendit) tamen nulla causa est, cur Hipponensis dicatur vna, & Constantinopolitana dicatur etiam vna Ecclesia, nisi quia Hipponensis alium, Constantinopolitana verò alterum, sed